



Bent Lexner  
Det Jødiske Samfund i Danmark

## Den Jødiske Begravelsesplads og Distortion

Kære Bent Lexner

Gennem Finn Rudaizky er jeg blevet gjort opmærksom på problemerne ved den jødiske begravelsesplads under afholdelsen af Distortion i år.

Det ærgrer mig at høre om skaderne på muren. Som jeg forstår det, er det en ny situation, at der har været problemer ved Birkegade. Jeg vil bede forvaltningen om at være ekstra opmærksomme på området, og vi vil undersøge, hvilke tiltag, der kan iværksættes for at undgå lignende situationer fremadrettet.

./. Jeg vedhæfter et notat om sagen, som også indeholder forvaltningens vurdering af, hvilke muligheder, der er i forhold til Distortion og deres erstatningsansvar, samt en vurdering af mulighederne for at sikre, at lignende situationer undgås fremadrettet.

Hvis det på nogen måde kan hjælpe, vil forvaltningen gerne bidrage med at facilitere dialogen med Distortion.

Venlig hilsen

Hans Christian Karsten  
Konstitueret direktør

13. august 2019

Sagsnr.  
2019-0209259

Dokumentnr.  
2019-0209259-4

Direktion  
Københavns Rådhus, Rådhus-  
pladsen 1  
1599 København V

EAN nummer  
5798009809452



## Notat

### Skader på jødisk begravelsesplads i Møllegade ifm. afholdelse af Distortion

Finn Rudaizky har henvendt sig til direktør Michel Schilling vedrørende skader på den jødiske begravelsesplads i Møllegade i forbindelse med afholdelse af Distortion. Finn Rudaizky har været i dialog med formanden for det jødiske trossamfund om skaderne på muren ved begravelsespladsen.

#### Sagens forløb

**Den 13. marts 2019** henvender Bent Lexner sig til teknik- og miljøborgmesteren. I henvendelsen påpeger Bent Lexner bl.a., at der i forbindelse med Distortion i 2013 skete skader på muren til begravelsespladsen, hvilket påførte trossamfundet udgifter på 15.984,38 kr. I de følgende år var der fint samarbejde med Distortion, og ingen problemer med hærværk. I 2018 blev nylagte teglsten på muren ødelagt i forbindelse med Distortion, hvilket medførte udgifter for trossamfundet på mere end 60.000,00 kr. Bent Lexner understreger, at han ikke betragter det som decideret hærværk, men at det nok er sket i lidt for voldsom begejstring for arrangementet.

**Den 19. marts 2019** svarer enhedschef Mikkel Halbye Mindegaard, at oplysningerne er nye for forvaltningen, men at man er særligt opmærksomme på at pålægge arrangøren af Distortion at sikre opsyn for at hindre hærværk og ulovlig indtrængen på både den jødiske begravelsesplads og Assistens Kirkegård. Desuden opfordrer Mikkel Halbye Mindegaard til at indgå i dialog med Distortion og oplyser, at forvaltningen gerne faciliterer dette, hvis det ønskes.

**Den 20. marts 2019** videreformidler vicedirektør Hans Christian Karsten svaret fra forvaltningen fra den 19. marts 2019 til Finn Rudaizky og opfordrer ham til at tage kontakt til forvaltningen, hvis der er yderligere spørgsmål.

**Den 6. juni 2019** henvender sekretariatsleder i Det Jødiske Samfund Tina Schwartz sig til Mikkel Halbye Mindegaard for at melde om skader på muren til den jødiske begravelsesplads, denne gang i Birkegade. Tina Schwartz understreger, at hun er i løbende kontakt med sikkerhedsansvarlig i Distortion.

**Den 12. juni 2019** svarer Mikkel Halbye Mindegaard Tina Schwartz, at der er stort fokus på at forebygge skader og hærværk under Distortion, og at den jødiske begravelsesplads var udpeget som særligt udsat område. Mikkel Halbye Mindegaard understreger at kommunen ikke har hjemmel til at pålægge arrangøren erstatningspligt i denne type sager.

6. august 2019

Sagsnr.  
2019-0209259

Dokumentnr.  
2019-0209259-2

Sagsbehandler  
Jens Barslund

Byens Anvendelse  
Byliv

Njalsgade 13  
Postboks 457  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

Mikkel Halbye Mindegaard opfordrer til yderligere dialog med Distortion og tilbyder at facilitere dialogen.

**Den 20. juni 2019** henvender Tina Schwartz sig til direktør i Distortion Thomas Fleurquin. Tina Schwartz informerer om skaderne på muren de tidligere år og om skaderne i år, samt om vagterne, som var placeret under Distortion, men som åbenbart ikke var nok til at forhindre skaderne. Tina Schwartz spørger, hvordan Distortion vil forholde sig til dette.

**Den 24. juni 2019** svarer Thomas Fleurquin Tina Schwartz. I svaret fremgår, at Distortion ikke dækker den type skader begået af enkeltpersoner og at dette er en sag for politiet. Dog vælger Distortion hvert år at udbetale op til 2.500,00 kr. til private ejendomme, som er blevet beskadiget under Distortion. Skader over dette beløb skal gå gennem politi og forsikringsselskab. Thomas Fleurquin oplyser, at Distortion først i midten af august har et endeligt overblik over deres budget til erstatningskrav.

**Den 10. juli 2019** henvender Tina Schwartz sig på ny til Mikkel Halbye Mindegaard og er frustreret over, at Distortion fralægger sig ansvaret for skaderne, og at politiet ikke vil tage imod anmeldelse af skaderne. Tina Schwartz oplyser, at en løsning kan være professionelle vagter med hunde inde på pladsen under Distortion, men det stiller Distortion ikke til rådighed. Tina Schwartz efterspørger, hvad kommunen vil anbefale dem at gøre fremadrettet.

**Den 21. juli 2019** henvender Finn Rudaizky sig til direktør Michel Schilling på baggrund af sagen, brev fra Bent Lexner og et møde med tidligere direktør Torben Gleesborg. Finn Rudaizky er af den opfattelse, at en tilladelse fra kommunen ville indebære, at Distortion skulle være ansvarlig for eventuelle kommende skader.

**Den 2. august 2019** beder direktionen forvaltningen om at udarbejde dette notat til belysning af sagen.

#### **Forvaltningens bemærkninger**

Der har tidligere været fokus på den jødiske begravelsesplads ved Møllegade, men der har ikke tidligere været meldt om problemer ved Birkegade, og der har derfor ikke været samme fokus på denne del. Ifølge Tina Schwartz var der i 2019 vagter til stede under arrangementet, men det var tilsyneladende ikke tilstrækkeligt. Det er forvaltningens opfattelse, at vagternes opmærksomhed formentlig har været rettet mod området i Møllegade og ikke i Birkegade.

Der har ikke i 2019 været indskrevet et særskilt vilkår om ansvar for eventuelle skader på den jødiske begravelsesplads i tilladelsen til Distortion. Forvaltningen har under afvikling af Distortion 2019 haft samme fokus på området, som ved tidligere år.

Forvaltningen har ikke hjemmel til at pålægge arrangøren erstatningsansvar og Københavns Kommune kan ikke gøres erstatningsansvarlig for hærværk, der begås i forbindelse med afholdelsen af et arrangement. Hvis der ønskes at søge erstatning, kan man enten vælge at gå i dialog med arrangøren eller rette henvendelse til en advokat med henblik på at få afklaret, om man gennem et søgsmål vil kunne få dækket udgifterne til at udbedre skaderne.

Det er forvaltningens opfattelse, at situationen i Birkegade er ny. Forvaltningen vil intensivere indsatsen og undersøge, hvilke ekstra foranstaltninger, der kan iværksættes, for at sikre, at lignende, beklagelige situationer ikke opstår i fremtiden.

Rikke Sønderriis  
Konstitueret vicedirektør

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Skader på jødisk begravelsesplads i Møllegade ifm. afholdelse af Distortion 2019-0071607-1

**Fra:** Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)

**Sendt:** 21. juli 2019 21:14

**Til:** Michel Schilling

**Cc:** Bent Lexner

**Emne:** Fwd: Rådhusbrev om skader på jødisk begravelsesplads i Møllegade ifm. afholdelse af Distortion 2019-0071607-1

Kære Michel Schilling.

Når du er tilbage fra ferie, vil jeg meget gerne drøfte dette med dig. Jeg forstår ikke, at problemet ikke er løst. Sagen er den, at jeg på grundlag af brev fra Det jødiske Samfund, Bent Lexner, havde et møde og efterfølgende snak med tidligere direktør Torben Gleesborg, som på basis af stor skade på Møllegade Begravelsesplads, i forbindelse ved Distortion 2019, ville sikre, at en ny total-tilladelse ville indebære, at Distortion skulle være ansvarlig for eventuelt kommende skader i relation til Distortion/Møllegade. Det blev videregivet til den afdeling som skulle lave det endelige udkast for vilkår 2019, Distortion.

Jeg tror, at der er behov for, at man lige ser på problemet igen.

Jeg har givet Bent Lexner en kopi af min mail. Går ud fra at han orienterer Tina Schwarz.

Ring gerne, når du kan.

Venlig hilsen

Finn Rudaizky

----- Videresendt mail -----

**Fra:** Bent Lexner

**Dato:** søn. 21. jul. 2019 kl. 11.10

**Emne:** VS: Rådhusbrev om skader på jødisk begravelsesplads i Møllegade ifm. afholdelse af Distortion 2019-0071607-1

**Til:** Finn Rudaizky

FYI

bent

---

**Fra:** Tina Schwarz

**Sendt:** 10. juli 2019 16:38

**Til:** Mikkel Halbye Mindegaard

**Cc:** Gitte Balaouras; Bent Lexner

**Emne:** Re: Rådhusbrev om skader på jødisk begravelsesplads i Møllegade ifm. afholdelse af Distortion 2019-0071607-1

Kære Mikkel Halbye Mindegaard,

Jeg vender frustreret tilbage omkring de skader, som Distortion-gæster har forårsaget ved vores begravelsesplads i Møllegade. Vi kan desværre ikke bruge dialogen eller Distortions svar til noget. Og det er direktøren for festivalen jeg har skrevet med. De fralægger sig ansvaret – det giver jo ingen mening at sige, at det er enkeltpersoner der

deltager i festivalen, der skal have ansvaret. Vi har allerede forsøgt at anmelde skaderne til politiet, men de vil ikke tage imod anmeldelsen – fordi vi ikke ved hvem der er skyldige! Vi er altså fanget i et ingenmandsland, ingen vil tage ansvaret. Kan det virkelig være meningen at vi blot skal have denne store udgift år efter år med reparationer af skader – og Distortion kan bare fortsætte som om ingenting var hændt?

Vores lejere, der bor i inspektørboligen på Møllegade, siger, at den eneste måde at beskytte begravelsespladsen er når der er professionelle vagter med hunde til stede inde på pladsen under festivalen. Men det stiller Distortion ikke til rådighed.

Hvad anbefaler kommunen at vi gør fremover?

Bedste hilsner

**TINA SCHWARZ**

SEKRETARIATSLEDER



DET JØDISKE  
SAMFUND  
I DANMARK